Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

REQUERIMENTO Nº DE 2025
(Do Sr. DUARTE JR)

Requer  Moção  de  Aplauso  e
Louvor  para  a  Associação  de  Amigos
dos Autistas (AMA) de Imperatriz,  no
Estado do Maranhão

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno, requeiro

que seja registrada nos Anais desta Casa Moção de Aplauso e Louvor à

Associação de Amigos dos Autistas (AMA) de Imperatriz,  no Estado do

Maranhão, em reconhecimento à sua relevante atuação na promoção da

inclusão,  na  reabilitação  e  na  defesa  dos  direitos  das  pessoas  com

Transtorno do Espectro Autista (TEA).

JUSTIFICATIVA

A Associação de Amigos dos Autistas (AMA) de Imperatriz é uma

das instituições mais atuantes do sul do Maranhão na causa da inclusão

social  das  pessoas  com  autismo.  A  entidade  tem  desenvolvido  um

trabalho de referência, voltado à atenção integral, ao acolhimento familiar

e à capacitação de profissionais, contribuindo de forma expressiva para o

fortalecimento da rede de apoio às pessoas com TEA.

Sob a competente presidência de Jordana Yla, a AMA de Imperatriz

tem avançado na implementação de ações que unem sensibilidade social,

responsabilidade  técnica  e  articulação  institucional.  Sua  liderança  tem

sido  fundamental  para  consolidar  parcerias,  ampliar  o  alcance  das

atividades  e  garantir  que  mais  famílias  tenham acesso  a  serviços  de

qualidade e a um acompanhamento verdadeiramente humanizado.

O trabalho realizado por Jordana Yla e sua equipe representa um

*C
D2

59
42

02
79

70
0*

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

12
:1

7:
16

.7
43

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259420279700

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

exemplo  concreto  de  cidadania  ativa  e  solidariedade,  inspirando  a

sociedade a reconhecer o valor da inclusão e o potencial de cada pessoa

com autismo.

Por essas razões, é justo e necessário que esta Casa registre, em

seus anais, Moção de Aplauso e Louvor à AMA de Imperatriz – MA, na

pessoa de sua presidente Jordana Yla, como forma de reconhecimento

público e de estímulo à continuidade dessa relevante missão de promover

o respeito, a autonomia e a inclusão plena das pessoas com TEA.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Sala das Comissões, de de 2025.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

*C
D2

59
42

02
79

70
0*

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

12
:1

7:
16

.7
43

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259420279700

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	JUSTIFICATIVA